
PROIECT             ROMÂNIA             AVIZAT:                 
 

 
Judeţul GIURGIU 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea și completarea Hotărârii nr.207 din 30 iunie 2021 a 

Consiliului Local al Municipiului Giurgiu privind aprobarea dreptului de uz și 
servitute în favoarea E-Distribuție Muntenia S.A asupra unor terenuri pe care 

sunt amplasate posturi de transformare a energiei electrice tip anvelopă betonată, 
situate în Municipiul Giurgiu 

 

 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU 
întrunit în şedinţă ordinară, 

 
 

       Având în vedere:  
       - referatul de aprobare al Primarului Municipiului Giurgiu, înregistrat la  
nr.52.544/10.11.2021; 
       - raportul de specialitate al Direcţiei Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu 
înregistrat la nr.53.553/17.11.2021;   
       - adresa E Distribuție Muntenia S.A. nr.679/02.11.2021, înregistrată la Primăria 
Municipiului Giurgiu sub nr.51.086/02.11.2021; 
       - avizul comisiei pentru administraţie publică locală, juridic şi de disciplină;   
       - avizul comisiei buget-finanțe, administrarea domeniului public și privat; 
       - prevederile Hotărârii nr.207/30.06.2021 a Consiliului Local al Municipiului 
Giurgiu privind aprobarea dreptului de uz și servitute în favoarea E-Distribuție 
Muntenia S.A. asupra unor terenuri pe care sunt amplasate posturi de transformare a 
energiei electrice tip anvelopă betonată, situate în Municipiul Giurgiu. 
       - prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
        - prevederile art.12, alin.(3) și (4) și art.26, alin.(4) din Legea nr.123/10.07.2012 a  
energiei electrice și a gazelor naturale;  
        - prevederile art.749 și 755-756 din Legea nr.287/2009 privind Codul Civil. 
 
        În temeiul art.129, alin.(1), alin.(2), lit.„c”, art.139, alin.(3) şi art.196, alin.(1), lit.„a” 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
       Art.I. Art.1 din Hotărârea nr.207 din 30 iunie 2021 a Consiliului Local al 
Municipiului Giurgiu se modifică și completează după cum urmează: 
           „Art.1. Se aprobă dreptul de uz și servitute în favoarea E-Distribuție 
Muntenia S.A asupra terenurilor și construcțiilor cu destinația posturi de 
transformare a energiei electrice tip anvelopă betonată, situate în municipiul 
Giurgiu, conform planurilor de situație anexa 1-4 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre: 
 



 
 

 

2 

2 

- PTZ 2506 – 31,00 mp.   – B-dul Daciei, adiacent Bloc 40/853; 
- PTZ 2245 – 64,00 mp.   – Strada Tineretului adiacent Bloc T11 
- PTZ 2402 – 126,00 mp. – Strada Tineretului adiacent Bloc E2 
- PTZ 2297 – 74,00 mp.   – Strada Tineretului adiacent Bloc L1” 

       Art.II.  Prezenta Hotărâre se va comunica  Instituţiei Prefectului - Judeţul Giurgiu 
în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului Municipiului Giurgiu, 
Direcției Patrimoniu - Compartimentul Patrimoniu, Direcţiei Urbanism – Biroul 
Autorizații și Documentații de Urbanism, Direcției Economice din cadrul Aparatului de 
Specialitate al Primarului Municipiului Giurgiu și E-Distribuție Muntenia S.A. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                              SECRETAR GENERAL, 

 
            Sîrbu Adelina - Veronica                                             Băiceanu Liliana 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giurgiu, 25 noiembrie 2021       
Nr. 436    

Adoptată cu un număr de _____ voturi pentru, _____ voturi împotrivă şi _____ abţineri, 
din totalul de ____ consilieri prezenţi 


	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU
	CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  GIURGIU

